g) Wie sich die Strafe zur Sünde verhält, so die Glorie zur Gnade. Nun kann Gott jemand ewig strafen, ohne daß eine aktuelle Sünde vorliegt, wie an den ungetauft gestorbenen Kindern deutlich wird. Also kann er das ewige Leben verleihen ohne eine Gnade oder die Liebe, sei es die aktuelle oder habituelle¹⁷⁶.

h) Nichts ist verdienstlich, was nicht der Macht des Willens unterliegt. Dieses Axiom spricht nach Ockham in doppelter Hinsicht gegen die habituelle Gnade. Denn diese untersteht nicht der Verfügung des Willens, sofern sie als Gnade frei geschenkt ist von Gott¹⁷⁷ und sofern sie Habitus

¹⁷³ „dico primo quod nec actus meritorius nec etiam actus caritatis excedit totam facultatem naturae humanae, (quia omnis actus caritatis, quem secundum communem cursum habemus in via, est eiusdem rationis cum actu ex puris naturalibus possibili; et ita ille actus non excedit facultatem naturae humanae. Verumtamen illum actum esse meritorium non est in potestate naturae humanae) sive habeat caritatem sive non habeat, sed est in libera dei acceptatione; ita quod sive caritas insit animae sive non insit et actu elicited adhuc est in potestate dei acceptare illum actum tamquam meritorium vel non acceptare. Unde idem actus qui modo elicited ab habente caritatem et est meritorius, posset deus de potentia sua absoluta non acceptare eum et tunc non esset meritorius et tamen esset idem actus et eadem caritas. Aliter enim sequeretur, quod aliqua creatura posset deum necessitare ad aliquid in futuro faciendum, quia facta caritate necessitaretur deus aliquando in futuro dare habenti caritatem vitam aeternam“ (I Sent. d. 17 q. 2 E; Ottob. 2088 f. 101 va; Borgh. 68 f. 101 va; Gött. f. 131 va).

¹⁷⁴ IV Sent. dub. add. E.

¹⁷⁵ „actus naturalis et meritorius possunt esse eiusdem speciei (ed.: rationis), quia ille gradus intensus causatus mediante caritate est eiusdem speciei cum actu naturali procedente . . . immo secundum istam viam actus pure naturalis et actus meritorius faciunt unum actum numero sicut duo gradus albedinis faciunt unam albedinem numero“ (IV dub. add. E.; Gött. f. 319 va; G. f. 207 va).

¹⁷⁶ „Igitur item eodem modo potest conferre vitam aeternam sine aliqua gratia vel caritate actuali vel habituali“ (III Sent. q. 5 G; G. f. 117 va).

¹⁷⁷ „Praeterea nihil est meritorium, nisi quod est in nostra potestate, sed illa caritas non est in nostra potestate, ergo actus non est meritorius principaliter propter illam gratiam, sed propter voluntatem libere causantem, ergo posset deus talem

ist¹⁷⁸. Wie nun bei einem habitus acquisitus eine Handlung nur verdienstlich ist, wenn sie nicht naturaliter aus ihm entspringt, sondern willentlich hervorgebracht ist, so auch beim habitus infusus. Wie jener ist also auch dieser moralisch indifferent, ja er ist als infusus noch weniger in der Macht des Willens als der habitus acquisitus¹⁷⁹.

Wird aber eingewandt, der Habitus sei verdienstlich, insofern der Wunsch sich auf ihn hin disponiere, so antwortet Ockham, die kleinen Kinder bekämen den Habitus ohne jeden disponierenden Akt¹⁸⁰. Wenn also in jenem Fall eine Handlung nicht verdienstlich ist, sofern sie auf Grund des Habitus hervorgebracht ist, sondern nur, weil der freie Wille sie setzt und Gott sie annimmt, dann bedarf es der habituellen Gnade zum verdienstlichen Handeln nicht¹⁸¹.

i) Auf den Einwand, das Prinzip der Verdienstlichkeit müsse dem Menschen irgendwie innerlich zu eigen sein bzw. die Liebe Gottes müsse im Menschen selbst ein Fundament haben, gibt Ockham zur Antwort: Gott kann genau so jemand lieben, ohne daß dieser durch eine ihm anhaftende Form liebens-

actum elicited a voluntate acceptare sine tali gratia“ (Quodl. VI q. 1; Vat. lat. 3075 f. 57ra).

„nihil est acceptabile ex natura sua nisi sit in potestate (habentis, ergo cum talis forma supernaturalis non sit in potestate habentis) non erit ex natura sua acceptabilis, nisi omnis creatura est acceptabilis, sed tantum acceptabilitate speciali erit acceptabilis ex benevolentia et ordinatione divina“ (I Sent. d. 17 q. 1 Q; Gött. f. 130va; Ottob. 2088 f. 101ra, () fehlt dort).

¹⁷⁸ „Praeterea nihil est meritorium nisi quia voluntarium, hoc autem quia libere elicited vel factum; quia nihil meritorium nisi quod est in nobis, id est in nostra potestate. Sed nihil est in nostra potestate, ut possimus agere et non agere, nisi quia est a voluntate, tamquam a principio movente et non ab habitu, quia cum habitus sit causa naturalis nihil est indifferens (? meritorium) propter habitum; ergo ratio meriti principaliter consistit penes voluntatem ex hoc, quod ipsa libere elicit, ergo ut actus sit meritorius non requiritur habitus“ (I Sent. d. 17 q. 2 C Tertio; Ottob. 2088 f. 101va; Gött. f. 130vb).

¹⁷⁹ „quod autem caritas non sit de se laudabilis probo, quia nullus habitus est de se laudabilis, quia sicut habitus acquisitus non est de se laudabilis nec vituperabilis, ita nec alius, cum quilibet alius praece infusus a deo minus sit in potestate habentis, quam habitus acquisitus ex actibus libere elicited“ (ebd. Quarto; Gött. f. 130vb).